
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 26 - Venerdì 01 luglio 2022

– 29 –

D.d.s. 25 giugno 2022 - n. 9157
2014IT16RFOP012 – RLO12019008322 - RLO12019008323 – Por 
Fesr 2014-2020 – Asse III - Azione 3.A.1.1 - Bando Archè «NUOVE 
MPMI – Sostegno alle start up lombarde in fase di avviamento 
e consolidamento» di cui al d.d.s. n. 11109 del 26 luglio 2019 – 
Decadenza dei contributi concessi a n. 22 imprese a seguito 
di mancata rendicontazione

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA 
INTERVENTI PER LE START UP

Vista la legge regionale 19 febbraio 2014, n. 11 «Impresa Lom-
bardia: per la libertà di impresa, il lavoro e la competitività» ed in 
particolare:

• l’art. 2 che individua gli strumenti che concorrono alle fina-
lità di crescita competitiva e di attrattività del contesto terri-
toriale e sociale della Lombardia, tra cui agevolazioni con-
sistenti in misure volte a sostenere la liquidità delle imprese 
lombarde, nonché gli investimenti delle medesime con 
particolare attenzione agli ambiti dell’innovazione, delle in-
frastrutture immateriali, dello sviluppo sostenibile, attraverso 
l’erogazione di incentivi, contributi, voucher, sovvenzioni e di 
ogni altra forma di intervento finanziario;

• l’art. 3 che attribuisce alla Giunta regionale la competenza 
ad individuare azioni, categorie di destinatari e modalità 
attuative per il perseguimento delle finalità previste dalla 
legge;

Visti:

• il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo 
e del Consiglio del 17 dicembre 2013 recante disposizioni 
comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo 
sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo 
agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per 
gli affari marittimi e la pesca compresi nel Quadro Strate-
gico Comune (QSC) e disposizioni generali sul Fondo eu-
ropeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo e 
sul Fondo di coesione, e che abroga il Regolamento (CE) 
n. 1083/2006 del Consiglio;

• il Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento Europeo 
e del Consiglio del 17 dicembre 2013 relativo al Fondo 
europeo di sviluppo regionale e a disposizioni specifiche 
concernenti l’obiettivo «Investimenti a favore della cresci-
ta e dell’occupazione» e che abroga il Regolamento (CE) 
n. 1080/2006;

• il Regolamento delegato  (UE) n.480/2014 della Commis-
sione del 3  marzo  2014 che integra il Regolamento  (UE) 
n.  1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio re-
cante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo 
regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesio-
ne, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul 
Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposi-
zioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul 
Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo 
europeo per gli affari marittimi e la pesca;

• l’Accordo di Partenariato adottato dalla Commissione Eu-
ropea in data 29 ottobre 2014 con Decisione C(2014)8021, 
che stabilisce gli impegni per raggiungere gli obiettivi 
dell’Unione attraverso la programmazione dei Fondi Strut-
turali e di Investimenti Europei (SIE) e rappresenta il vincolo 
di contesto nell’ambito del quale ciascuna Regione è chia-
mata a declinare i propri Programmi Operativi;

• il Programma Operativo Regionale (POR) a valere sul Fon-
do Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) 2014-2020 adot-
tato con Decisione di Esecuzione della Commissione Euro-
pea del 12 febbraio 2015 C(2015) 923 final, che prevede 
nell’ambito dell’ Asse III la realizzazione di interventi di sup-
porto alla nascita di nuove imprese;

• il Regolamento (UE) n. 1407/2013 della Commissione del 18 
dicembre 2013 (pubblicato sulla G.U. dell’Unione Europea 
L 352 del 24 dicembre 2013 e prorogato fino al 31 dicem-
bre 2023 dal Reg. (UE) 2020/972 del 2 luglio 2020) relativo 
all’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul fun-
zionamento dell’Unione Europea agli aiuti «de minimis», con 
particolare riferimento agli artt. 1 (campo di applicazione), 
2 (definizioni, con riferimento in particolare alla nozione di 
«impresa unica»), 3 (aiuti «de minimis»), 4 (calcolo dell’ESL) 
e 6 (controllo);

Richiamato il Programma Operativo Regionale (POR) di Regio-
ne Lombardia a valere sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
(FESR) 2014-2020 di cui alla d.g.r. 6 marzo 2015, n. X/3251 adot-
tato con Decisione di Esecuzione della Commissione Europea 

del 12 febbraio 2015 C(2015)923, aggiornato con le Decisioni 
di Esecuzione della Commissione Europea C(2017)4222 del 20 
giugno 2017, C(2018)5551 del 13 agosto 2018, C(2019)274 del 
23 gennaio 2019 e C(2019)6960 del 24 settembre 2019 e CE 
C(2020) 6342 del 11 settembre 2020 e successive d.g.r. di presa 
d’atto X/6983/2017, XI/549/2018, XI/1236/2019, XI/2253/2019 e 
XI/3596/2020;

Dato atto che il POR FESR 2014-2020 di Regione Lombardia 
prevede, nell’ambito dell’Asse III «Promuovere la competitività 
delle piccole e medie imprese», l’obiettivo specifico 3.A.1 «Na-
scita e consolidamento delle micro, piccole e medie imprese», in 
attuazione del quale è compresa l’azione 3.A.1.1 (3.5.1 dell’AP) 
«Interventi di supporto alla nascita di nuove imprese sia attraver-
so incentivi diretti, sia attraverso l’offerta di servizi, sia attraverso 
interventi di microfinanza»;

Richiamati:

• la d.c.r. 10 luglio 2018, n. XI/64 «Programma regionale di svi-
luppo della XI Legislatura»;

• la d.g.r. 7 maggio 2019, n. XI/1595 di approvazione della Mi-
sura per l’avvio e il consolidamento delle imprese, a valere 
sul POR FESR 2014- 2020 – Asse III azione 3.A.1.1., con una 
dotazione finanziaria pari ad Euro 16.000.000,00, ed i relativi 
criteri attuativi, con cui è stata demandata alla Direzione 
Generale Sviluppo Economico l’emanazione dei provvedi-
menti attuativi necessari e la definizione del Bando ai sensi 
del citato Regolamento (UE) n. 1407/2013;

• il d.d.s. 26 luglio 2019, n. 11109 che, in attuazione della ri-
chiamata d.g.r. 7 maggio 2019, n. XI/1595, ha approvato 
il «Bando ARCHE’ – nuove MPMI – sostegno alle Start Up 
in fase di avviamento e consolidamento», individuando il 
Dirigente pro tempore della Struttura Interventi per le Start 
Up, l’Artigianato e le Microimprese della Direzione Genera-
le Sviluppo Economico, responsabile del procedimento di 
selezione e concessione delle agevolazioni nell’ambito del 
bando stesso, fissando al 2 ottobre 2019 la data di apertura 
dello sportello;

• i d.d.s. 7 febbraio 2020 n. 1421, 11 febbraio 2020 n. 1562, 
26 febbraio 2020 n. 2413, 7 aprile 2020 n. 4273 e 10 giugno 
2020 n. 6766 che hanno approvato i relativi esiti istruttori del 
1°, 2°, 3°, 4° e 7° provvedimento delle domande di contribu-
to presentate a valere sul Bando Arché di cui al richiamato 
d.d.s. 26 luglio 2019, n. 11109; 

Dato atto che il Bando, di cui al richiamato d.d.s. 
n. 11109/2019 prevede:

• al punto B.2 che il progetto sia realizzato nel termine mas-
simo di 15 mesi dalla data di invio al protocollo della do-
manda ovvero dalla prima fattura emessa a far data dal 
10 maggio 2019 (data di pubblicazione sul BURL della ci-
tata d.g.r. 1595/2019), con possibile proroga di 90 giorni 
naturali e consecutivi;

• al punto C.5 che il soggetto beneficiario sia tenuto a tra-
smettere, tramite la piattaforma informativa Bandi online, 
entro i 60 (sessanta) giorni successivi al termine di conclu-
sione del progetto (data di emissione dell’ultima fattura) 
la documentazione di rendicontazione delle spese effetti-
vamente sostenute e quietanzate relative alle tipologie di 
spese ammissibili;

• al punto D.3.2. lett. c) che il contributo sia oggetto di deca-
denza nei casi di mancato rispetto degli obblighi di cui al 
punto D.1. «Obblighi dei soggetti beneficiari»;

Richiamato il d.lgs. 31 marzo 1998, n.  123, che disciplina la 
procedura automatica di sostegno pubblico alle imprese, sta-
bilendo che il progetto concesso con tale procedura, a pena di 
decadenza dell’intervento, va rendicontato entro 60 giorni dalla 
conclusione dell’iniziativa che è stabilita nel termine massimo di 
due anni decorrenti dalla concessione;

Dato atto che Regione Lombardia ha provveduto ad inviare 
alle imprese di cui all’Allegato A, parte integrante e sostanzia-
le del presente provvedimento, una diffida ad adempiere per la 
conclusione del progetto e l’invio della rendicontazione su Ban-
di on line entro e non oltre il termine di 15 giorni dal ricevimento 
della stessa, o in alternativa a comunicare formale rinuncia, co-
me previsto dal punto D.3.1 del Bando medesimo;

Preso atto che, alla data del presente atto, le imprese di cui 
all’Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente prov-
vedimento, non hanno provveduto alla trasmissione della relati-
va rendicontazione nel rispetto dei termini previsti dal Bando al 
punto C.5;



Serie Ordinaria n. 26 - Venerdì 01 luglio 2022

– 30 – Bollettino Ufficiale

Ritenuto, pertanto:

• in base al combinato disposto del Bando in oggetto e 
dell’art. 4 comma 6 del d.lgs. 31 marzo 1998, n. 123, di di-
chiarare la decadenza dei contributi concessi e non ero-
gati alle imprese di cui all’Allegato A, parte integrante e so-
stanziale del presente provvedimento, per un importo pari 
a Euro 1.000.148,88;

• di procedere a cancellare gli impegni assunti in fase di 
concessione con i d.d.s. 7 febbraio 2020 n.  1421, 11 feb-
braio 2020 n. 1562, 26 febbraio 2020 n. 2413, 7 aprile 2020 
n. 4273 e 10 giugno 2020 n. 6766;

Visto il d.m. 31 maggio 2017, n. 115 che ha approvato il Rego-
lamento recante la disciplina per il funzionamento del Registro 
nazionale degli aiuti di Stato, ai sensi dell’articolo 52, comma 6, 
della legge 24 dicembre 2012, n. 234 e successive modifiche e 
integrazioni e che all’art. 9 prevede per gli aiuti individuali regi-
strati e che hanno subito, successivamente alla registrazione, le 
variazioni di cui al comma 6 lett. a), b) e c), che le stesse siano 
tempestivamente inserite nel Registro nazionale degli aiuti di 
Stato da parte del soggetto concedente, con conseguente ri-
lascio di un «Codice Variazione Concessione RNA – COVAR» da 
riportare nel provvedimento di variazione della concessione;

Dato atto che ai sensi del d.m. 31 maggio 2017, n. 115:

• gli aiuti sono stati registrati nel registro nazionale aiuti con 
il CAR e i COR riportati nell’Allegato A, parte integrante e 
sostanziale del presente atto;

• le variazioni degli aiuti oggetto del presente provvedimento 
sono stati inseriti nel registro nazionale aiuti e che alle va-
riazioni sono stati assegnati i codici COVAR come riportati 
nell’Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

Richiamata la d.g.r. 28 marzo 2022, n. 6202 «VI provvedimento 
organizzativo 2022», con cui con decorrenza 01 aprile 2022, è 
stata nominata Gessyca Golia quale Dirigente della Struttura In-
terventi per le Start Up»;

Dato atto che:

• il presente provvedimento è assunto nel rispetto dei termini 
di cui alla Legge Regionale 1 febbraio 2012, n. 1 «Riordino 
normativo in materia di procedimento amministrativo, dirit-
to di accesso ai documenti amministrativi, semplificazione 
amministrativa, potere sostitutivo e potestà sanzionatoria» 
a decorrere dal termine ultimo per la presentazione delle 
rendicontazioni;

• ai sensi dell’art. 3, comma 4, legge 241/90, avverso il pre-
sente provvedimento è diritto degli interessati esperire ricor-
so dinanzi al Tribunale Ordinario entro i termini di legge;

Vista la l.r. 31 marzo 1978 n. 34 «Norme sulle procedure della 
programmazione, sul bilancio e sulla contabilità della Regione» 
e il r.r. 2 aprile 2001 n. 1 «Regolamento di contabilità della Giunta 
regionale e successive modificazioni ed integrazioni»;

Attestato che la pubblicazione ai sensi degli artt. 26 e 27 del 
Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 «Riordino della discipli-
na riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusio-
ne di informazioni da parete delle pubbliche amministrazioni» è 
avvenuta in sede di adozione dei d.d.s. 7 febbraio 2020 n. 1421, 
11 febbraio 2020 n. 1562, 26 febbraio 2020 n. 2413, 7 aprile 2020 
n. 4273 e 10 giugno 2020 n. 6766 e che si provvedono a modifi-
care contestualmente all’adozione del presente provvedimento;

Dato atto che i CUP assegnati ai progetti sono riportati nell’Al-
legato A, parte integrante e sostanziale del presente provvedi-
mento e saranno revocati sulla piattaforma dedicata;

Vista la legge regionale 7 luglio 2008, n. 20 «Testo unico delle 
leggi regionali in materia di organizzazione e personale», non-
ché i provvedimenti organizzativi della XI Legislatura;

DECRETA
1) Di dichiarare la decadenza dei contributi concessi con 

i d.d.s. 7 febbraio 2020 n.  1421, 11 febbraio 2020 n.  1562, 26 
febbraio 2020 n. 2413, 7 aprile 2020 n. 4273 e 10 giugno 2020 
n. 6766, a valere sul «Bando Archè – Nuove MPMI - sostegno alle 
start up lombarde in fase di avviamento e consolidamento», e 
non erogato alle imprese di cui all’Allegato A, parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, per un importo totale di 
Euro 1.000.148,88.

2) Di procedere conseguentemente alla modifica degli im-
pegni, di cui ai d.d.s. 7 febbraio 2020 n. 1421, 11 febbraio 2020 
n. 1562, 26 febbraio 2020 n. 2413, 7 aprile 2020 n. 4273 e 10 giu-
gno 2020 n. 6766, a valere sul bilancio regionale, per le imprese 
di cui all’Allegato A «Bando Archè - decadenza del contributo 

concesso per mancata rendicontazione», parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento e indicati nella tabella 
seguente:

Capitolo
Anno 
Impe-
gno

N. Impe-
gno

Sub
Modifica 

ANNO 
2022

Modi-
fica 
AN-
NO 

2023

Modifica 
ANNO 
2024

14.01.203.10855 2022 38480 0 -9.567,60 0,00 0,00

14.01.203.10839 2022 38466 0 -25.000,00 0,00 0,00

14.01.203.10855 2022 38475 0 -17.500,00 0,00 0,00

14.01.203.10873 2022 46245 0 -7.500,00 0,00 0,00

14.01.203.10839 2022 37734 0 -20.264,44 0,00 0,00

14.01.203.10855 2022 37741 0 -14.185,11 0,00 0,00

14.01.203.10873 2022 44325 0 -6.079,33 0,00 0,00

14.01.203.10839 2022 37735 0 -36.512,50 0,00 0,00

14.01.203.10855 2022 37742 0 -25.558,75 0,00 0,00

14.01.203.10873 2022 44326 0 -10.953,75 0,00 0,00

14.01.203.10839 2022 38465 0 -24.040,00 0,00 0,00

14.01.203.10855 2022 38474 0 -16.828,00 0,00 0,00

14.01.203.10873 2022 46244 0 -7.212,00 0,00 0,00

14.01.203.10839 2022 38467 0 -25.000,00 0,00 0,00

14.01.203.10855 2022 38469 0 -17.500,00 0,00 0,00

14.01.203.10873 2022 46239 0 -7.500,00 0,00 0,00

14.01.203.10839 2022 38462 0 -18.129,25 0,00 0,00

14.01.203.10855 2022 38471 0 -12.690,48 0,00 0,00

14.01.203.10873 2022 46241 0 -5.438,77 0,00 0,00

14.01.203.10839 2022 37738 0 -25.000,00 0,00 0,00

14.01.203.10855 2022 37745 0 -17.500,00 0,00 0,00

14.01.203.10873 2022 44322 0 -7.500,00 0,00 0,00

14.01.203.10839 2022 37739 0 -22.320,00 0,00 0,00

14.01.203.10855 2022 37746 0 -15.624,00 0,00 0,00

14.01.203.10873 2022 44323 0 -6.696,00 0,00 0,00

14.01.203.10839 2022 38468 0 -17.047,48 0,00 0,00

14.01.203.10855 2022 38470 0 -11.933,24 0,00 0,00

14.01.203.10873 2022 46240 0 -5.114,24 0,00 0,00

14.01.203.10839 2022 37740 0 -25.000,00 0,00 0,00

14.01.203.10855 2022 37747 0 -17.500,00 0,00 0,00

14.01.203.10873 2022 44324 0 -7.500,00 0,00 0,00

14.01.203.10839 2022 38477 0 -13.668,00 0,00 0,00

14.01.203.10873 2022 46247 0 -4.100,40 0,00 0,00

14.01.203.10839 2022 37750 0 -7.000,00 0,00 0,00

14.01.203.10855 2022 37753 0 -4.900,00 0,00 0,00

14.01.203.10873 2022 44329 0 -2.100,00 0,00 0,00

14.01.203.10839 2022 38478 0 -25.000,00 0,00 0,00

14.01.203.10855 2022 38481 0 -17.500,00 0,00 0,00

14.01.203.10873 2022 46248 0 -7.500,00 0,00 0,00

14.01.203.10839 2022 38484 0 -12.375,00 0,00 0,00

14.01.203.10855 2022 38487 0 -8.662,50 0,00 0,00

14.01.203.10873 2022 46251 0 -3.712,50 0,00 0,00

14.01.203.10839 2022 38485 0 -37.500,00 0,00 0,00

14.01.203.10855 2022 38488 0 -26.250,00 0,00 0,00

14.01.203.10873 2022 46252 0 -11.250,00 0,00 0,00

14.01.203.10839 2022 38482 0 -19.254,22 0,00 0,00

14.01.203.10855 2022 38489 0 -13.477,95 0,00 0,00

14.01.203.10873 2022 46249 0 -5.776,26 0,00 0,00

14.01.203.10839 2022 38508 0 -25.000,00 0,00 0,00

14.01.203.10855 2022 38509 0 -17.500,00 0,00 0,00

14.01.203.10873 2022 46262 0 -7.500,00 0,00 0,00

14.01.203.10839 2022 37999 0 -11.738,56 0,00 0,00

14.01.203.10855 2022 38001 0 -8.216,99 0,00 0,00

14.01.203.10873 2022 44473 0 -3.521,56 0,00 0,00

14.01.203.10839 2022 37998 0 -35.125,00 0,00 0,00

14.01.203.10855 2022 38003 0 -24.587,50 0,00 0,00

14.01.203.10873 2022 44475 0 -10.537,50 0,00 0,00

14.01.203.10839 2022 38504 0 -12.600,00 0,00 0,00

14.01.203.10855 2022 38505 0 -8.820,00 0,00 0,00

14.01.203.10873 2022 46260 0 -3.780,00 0,00 0,00

14.01.203.10839 2022 38032 0 -37.500,00 0,00 0,00

14.01.203.10855 2022 38033 0 -26.250,00 0,00 0,00

14.01.203.10873 2022 44490 0 -11.250,00 0,00 0,00



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 26 - Venerdì 01 luglio 2022

– 31 –

Capitolo
Anno 
Impe-
gno

N. Impe-
gno

Sub
Modifica 

ANNO 
2022

Modi-
fica 
AN-
NO 

2023

Modifica 
ANNO 
2024

14.01.203.10839 2022 38778 0 -25.000,00 0,00 0,00

14.01.203.10855 2022 38779 0 -17.500,00 0,00 0,00

14.01.203.10873 2022 44838 0 -7.500,00 0,00 0,00

3) Di attestare che sono state espletate le attività previste dal 
d.m. 31 maggio 2017, n. 115, come riportato nell’Allegato A, par-
te integrante e sostanziale del presente provvedimento.

4) Di trasmettere il presente provvedimento ai soggetti indica-
ti all’Allegato A, a Finlombarda s.p.a. soggetto incaricato dell’as-
sistenza tecnica del bando e ad Aria s.p.a. per gli adempimenti 
di competenza.

5) Di rendere noto, ai sensi dell’art. 3, comma 4, legge 241/90, 
che avverso il presente provvedimento è diritto degli interessati 
esperire ricorso dinanzi al Tribunale Ordinario entro i termini di 
legge.

6) Di attestare che la pubblicazione ai sensi degli artt. 26 e 
27 del d.lgs. n. 33/2013 è avvenuta in sede di adozione dei re-
lativi d.d.s. 7 febbraio 2020 n. 1421, 11 febbraio 2020 n. 1562, 26 
febbraio 2020 n. 2413, 7 aprile 2020 n. 4273 e 10 giugno 2020 
n. 6766 e che si provvedono a modificare contestualmente all’a-
dozione del presente provvedimento.

7) Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento 
sul Bollettino Ufficiale di Regione Lombardia e sul sito di regione 
dedicato alla programmazione comunitaria (www.ue.regione.
lombardia.it).

 Il dirigente
Gessyca Golia

——— • ———


	D.G. Sviluppo economico
	D.d.u.o. 24 giugno 2022 - n. 9141
	Impegno di spesa di euro 2.000.000,00 e parziale liquidazione pari ad euro 1.160.000,00 a favore di Unioncamere Lombardia quale soggetto attuatore del riconoscimento «Qualità artigiana» istituito ai sensi dell’art. 1 della legge regionale 28 aprile 2021, 
	D.d.s. 25 giugno 2022 - n. 9157
	2014IT16RFOP012 – RLO12019008322 - RLO12019008323 – Por Fesr 2014-2020 – Asse III - Azione 3.A.1.1 - Bando Archè «NUOVE MPMI – Sostegno alle start up lombarde in fase di avviamento e consolidamento» di cui al d.d.s. n. 11109 del 26 luglio 2019 – Decadenza





